
 

COMUNE DI MOTTOLA 

 

REGISTRO GENERALE ORDINANZE n.ro 36 del 09/07/2020 

SETTORE 5 - GESTIONE DEL TERRITORIO 
URBANISTICA 

Ordinanza N. 36 del 09/07/2020 
 

Oggetto: Opere necessarie per rendere stabili e sicure le colonne site in via Palagianello n. 77 

 
IL SINDACO 

 VISTA la nota, acquisita agli atti di questo Ente in data 10/07/2020, con la quale il Comando 

Prov.le dei VV.FF. di Taranto ha inviato copia della scheda statistica – rapporto d’intervento di 

soccorso  n.2265 eseguito in data 20/05/2020 in Mottola alla via Palagianello n.77; 

 RILEVATO che dal citato rapporto di intervento dei VV.FF.  di Taranto in data  20/05/2020 

è possibile rilevare che in via Palagianello n.77:  “vi era un cancello chiuso in ferro pieno di epoca 

fascista, il quale dava accesso ad una strada privata. Lo stesso era sorretto da due colonne con 

sezione 80 x 90 di materiale lapideo.  Il Cancello con la struttura, era stato transennato, prima del 

nostro arrivo, in modo tale da inibire il transito pedonale e veicolare”; 

 CHE nel corso del sopralluogo si è proceduto a:“verificare la causa del pericolo statico e si 

notava che le colonne presentavano gravi lesioni in direzione delle staffe che reggevano il cancello. 

Queste ultime erano di materiale ferroso infisse nel materiale lapideo. Lo stesso presentavano un 

grado di ossidazione così avanzato da causare profonde lesioni ai blocchi delle colonne e in n punto 

avveniva l’espulsione parziale del materiale lapideo, riducendo la sezione della colonna. Inoltre si 

provvedeva a far arrivare sul posto la polizia locale alla quale si faceva notare la causa del dissesto. 

Inoltre si comunicava che il sig. Gentile non poteva godere dell’uso del proprio mezzo privato in 

quanto bloccato nella propria proprietà”; 

 CHE la presumibile causa di quanto rilevato, così come riportato nel rapporto d’intervento,  

era attribuibile alle staffe che presentavano: ”un grado di ossidazione così avanzato da causare 

profonde lesioni ai blocchi delle colonne e in un punto avveniva l’espulsione parziale del materiale 

lapideo, riducendo la sezione della colonna”; 

 CHE i provvedimenti adottati, in occasione del sopralluogo, consistevano nel lasciare chiuso 

il cancello in modo da non aggravare il peso dello stesso sulle colonne; 

 VISTA la nota  dei VV.FF. di Taranto, prot. n.8119 in data 07/07/2020, indirizzata anche al 

Comune di Mottola, con la quale, con riferimento alla situazione di pericolo esistente in via 

Palagianello n.77, si evidenzia la necessità di porre in essere tutte quelle opere e misure di sicurezza 

richiese dal caso di che trattasi anche in relazione a quanto previsto dall’art.6 – co.4 della legge 

24/07/2008 n.125 a salvaguardia della pubblica e privata incolumità; 

 RILEVATO  che le colonne pericolanti insistono sulle seguenti particelle: 

o fg. 121 -p.lla n.273 di proprietà dell’Impresa Edile Geometra Pietro D’Auria & C. S.A.S.; 

o fg.121 –p.lla n.264 di proprietà: 

➢ De Fiori Giorgio Francesco, nt. Mottola il 06/10/1940; 



 

REGISTRO GENERALE ORDINANZE n.ro 36 del 09/07/2020 

➢ Florenzio Vincenzo, nt. Mottola il 01/03/1924 (deceduto) e, per lo stesso, gli eredi Florenzio 

Lucia, Anna e Giovanni; 

➢ Lamanna Grazia, nt. Mottola il 01/08/1924; 

 

 RITENUTO, pertanto, necessario che chi di dovere provveda con immediatezza ad eseguire 

le opere necessarie per rendere stabili e sicuri i manufatti di che trattasi, onde evitare qualsiasi 

pericolo alla pubblica e privata incolumità; 

 CHE, al momento, tale situazione costituisce stato di pericolosità per la pubblica e privata  

incolumità;  

 RITENUTO di emanare specifico provvedimento a tutela della pubblica e privata 

incolumità; 

 VISTO l’art.6 – co.4 della legge 24/07/2008 n.125, in forza del quale il Sindaco adotta 

provvedimenti contingibili ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che 

minacciano l’incolumità dei cittadini; 

ORDINA 

in solido ai sigg.ri: 

➢ Impresa Edile Geometra Pietro D’Auria & C. S.A.S.; 

➢ De Fiori Giorgio Francesco, nt. Mottola il 06/10/1940 

➢ Florenzio Vincenzo, nt. Mottola il 01/03/1924 (deceduto) e, per lo stesso, agli eredi 

Florenzio Lucia, Anna e Giovanni; 

➢ Lamanna Grazia, nt. Mottola il 01/08/1924; 

di provvedere con immediatezza ad eseguire le opere necessarie per rendere stabili e sicure le 

colonne in questione entro (30) trenta giorni dalla ricezione della presente. 

 

AVVERTE 

 

Che ove la presente ordinanza non dovesse essere ottemperata entro il termine stabilito, questo 

Civico Ente vi provvederà d’ufficio a spese degli interessati, senza pregiudizio delle azioni civili 

(per cause di risarcimento danni) e penali (per i reati in cui fossero incorsi) 

 

DISPONE 

 

• Che la presente ordinanza sia notificata ai sigg.ri: 

 

➢ Impresa Edile Geometra Pietro D’Auria & C. S.A.S., in persona del geom. D’Auria Pietro, 

residente in Mottola alla via Matteotti n.38; 

➢ De Fiori Giorgio Francesco, nt. Mottola il 06/10/1940 ed ivi residente in via Palagianello 

n.159/a; 

➢ Lamanna Grazia, nt. Mottola il 01/08/1924 ed ivi residente in via Palagianello n.161;  

➢ Florenzio Lucia,  nt.  Mottola il 13/05/1948 ed ivi  residente in alla C.da Boara – 8^ str. dx., in 

qualità di erede di Florenzio Vincenzo; 



 

REGISTRO GENERALE ORDINANZE n.ro 36 del 09/07/2020 

➢ Florenzio Anna, nt.Mottola 03/10/1951 ed ivi residente  alla via Don Minzoni n.50, in qualità di 

erede di Florenzio Vincenzo; 

➢ Florenzio Giovanni,  nt. Mottola il 09/03/1956, in qualità di erede di Florenzio Vincenzo c/o 

Lamanna Grazia, residente in Mottola alla via Palagianello n.161; 

  

• Che il Comando dei Vigili Urbani provveda a recintare la zona inibendo l’accesso alle 

autovetture, mettendo delle transenne ad adeguata distanza dalle colonne, per favorire 

esclusivamente il passaggio pedonale. 

 

 La presente ordinanza viene inoltre notificata in copia a: 

o Comando Polizia Municipale di Mottola, affinchè accerti l’esatto adempimento di quanto 

ordinato; 

o Comando Stazione Carabinieri di Mottola; 

o Settore LL.PP. e Gestione del Territorio del Comune di Mottola; 

o Comando Prov.le Vigili del Fuoco di Taranto; 

o Prefettura di Taranto. 

  

 Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso presso il TAR di Lecce entro 60 gg. dalla 

notifica . 

 

 

 

         IL SINDACO 

                                                                                      AVV. GIOVANNI PIERO BARULLI 

 
 

 
1 

 

 
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 

Mottola, lì 09/07/20 Il Sindaco f.f. 

  BARULLI GIOVANNI PIERO 


